农业部办公厅关于开展农资打假秋冬季行动的通知

农办质[2013]47号
为认真贯彻落实《2013年全国农资打假和监管工作要点》和农业部《2013年全国农资打假专项治理行动实施方案》，我部决定从即日起至11月底集中组织开展农资打假专项治理秋冬季行动。现将有关事项通知如下。
一、提高认识，周密部署安排
目前，各地秋冬季农业生产已经陆续开展，农资又将进入购销旺季，同时也是假劣农资流入市场的多发时段。各地农业部门要按照党中央关于深入开展党的群众路线教育实践活动的部署和要求，根据当地秋冬季农业生产和农资需求特点，尽快制定切实可行的专项治理秋季行动工作方案，突出重点，明确分工，及早安排部署，尽快组织实施，保障秋冬季农业生产顺利进行，切实维护农民群众根本利益，确保全年粮食增产、农民增收和农产品质量安全。
二、突出重点，全面开展专项检查
（一）加大重点产品和区域监管力度。各地要明确监管重点，严厉查处生产经营假劣种子、农药、肥料等违法行为。要加强对主要农资生产、销售和使用地区，小规模农资生产经营主体聚集地区，主要农作物种子生产区，区域交界处假劣农资游商游贩活动活跃区域的监管。对农资问题突出、反复发生、秩序混乱、假劣农资重大案件多发的地区要实行集中督查督办。
（二）积极开展农资质量监督抽查。各地农业部门要重点加强种子发芽率、纯度、净度等质量指标，杀虫剂、杀菌剂和种子包衣剂质量，农药、肥料有效成分含量以及是否含有禁用和未登记成分等的监督抽查，监测结果和处理意见要依法公开通报，发布预警信息，引导农民放心消费。坚持检打联动，对抽检不合格的产品，要及时立案查处，或按规定移交有关部门查处，追溯制假售假源头，确保农业生产安全。
（三）认真查处假劣农资坑农害农案件。各地要加大农资违法案件查处力度，对于情节恶劣、影响范围大的案件，要迅速调查取证，涉嫌犯罪的，要坚决按照有关规定移送司法机关查处。对市场检查、投诉举报、媒体披露等各种途径发现的问题，要按要求认真进行核查，及时处理。对跨省案件，要及时向涉案省份通报案件线索，发送协查通知，上报案件信息，确保彻查来源和去向，消除危害。
三、加强协调，狠抓落实
各级农业部门要积极发挥农资打假牵头作用，加强与公安、工商、质监等部门的协调配合，开展联合执法，加强信息沟通，提高农资打假齐抓共管的整体效能。各地在农资打假秋冬季行动中，要认真总结成效、经验和问题，提出工作建议，同时要分析本地农资监管的新情况、新特点，探索农资监管工作的新思路。要加强信息统计和报送工作，及时报告重要信息、重大案件和突发事件。农资打假秋季行动工作总结、情况统计表和大要案统计表，请于11月底前报送我部农产品质量安全监管局。
联系电话：010—59192678，传真：010—59193157，电子邮件：nybdjb@agri.gov.cn。

附件：1.农资打假秋季行动情况统计表
2.农资打假秋季行动大要案统计表

农业部办公厅
2013年9月16

附件1
农资打假秋冬季行动情况统计表
填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　 填报日期：　　 年　 月　 日
	项  目
	查获数量
	货值
金额
	检查
企业
	整顿
市场
	受理举
报案件
	捣毁制
假窝点
	挽回经
济损失
	出动执
法人员
	立案查处

	查处
	结案
	移送司法机关

	件数
	人数

	单  位
	公斤
	台件
	万元
	个/次
	个/次
	件
	个
	万元
	人次
	件
	件
	件
	人

	代  码
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	合  计

	1种子（含种苗、种畜禽）

	2肥料

	3农药

	4饲料

	5兽药（含鱼药）

	6渔机渔具

	7其他

注：种子、肥料、农药、饲料、兽药农资品种单位按公斤计算，渔机渔具、农机及零配件农资品种单位按台件计算。
附件2
农资打假秋季行动大要案统计表
填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　　　　　填报日期：2012年　 月　 日
	序号
	案件名称
	案件来源
	涉及农资品种
	组织查处部门
	涉案商品数量
	案值（货值或经济损失）（万元）
	涉案人员数量
	查处结果

	罚款金额
（万元）
	拘留人数
	判刑人数
	其他（包括吊销证照、停产、停业等情况）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

注：1、案件名称：包括省（区、市）、单位名称、农资种类、违法行为等关键词。
2、案件来源：按举报、检查分类。